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Copia Verbale di Deliberazione Nº 37  del 27-09-201 0 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE DIRETTA ENTRATE COMUNALI - DETERMINAZIONI 

 

 
L’anno  duemiladieci il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 21:00 

nell’apposita sala, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il 
Consiglio Comunale: 
 
BROCCOLO ROBERTO P ALZAPIEDI GRAZIANO P 
MUCCI DOMENICO P SALVUCCI GIOVANNA P 
FERRANTI JACOPO P SINCINI FRANCESCA P 
ROZZI CHRISTIAN P PIERUCCI STEFANO P 
CARRADORI DANIELE P VISSANI ORIETTA A 
ORAZI RITA P VISSANI MAURIZIO P 
CAPECCI BARBARA P   
 
 
Assiste il DR GIATTINI ETTORE Segretario 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO nella sua qualità di BROCCOLO ROBERTO 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
ALZAPIEDI GRAZIANO 
SALVUCCI GIOVANNA 
PIERUCCI STEFANO 
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 SU INCARICO DEL SINDACO RIFERISCE IL SEGRETARIO CO MUNALE: 
 

Il Comune di Urbisaglia ha da sempre provveduto all a riscossione delle 
proprie entrate ed in particolare di ICI e TARSU a mezzo del concessionario 
della riscossione, attualmente EQUITALIA spa; 

Dal 1 GENNAIO 2011 cesseranno tutti gli affidamenti  ope legis alla 
società EQUITALIA spa relativi alla riscossione vol ontaria e coattiva delle 
entrate dei Comuni come previsto dall’art. 3 comma 25 bis del D.L. 203/2005; 

Dalla medesima data per effetto dell’art. 1 comma 6  quinquies del D.L. 
n. 40/2010 è stato abrogato l’obbligo della soc. EQ UITALIA spa di effettuare la 
riscossione delle entrate per quegli enti locali ch e non avessero deliberato la 
riscossione in proprio, obbligo previsto dal comma 6 dell’art. 3 del D.L.gs n. 
112/1999; 

I Comuni hanno pertanto l’obbligo di decidere entro  il 31.12.2010 le 
modalità di riscossione delle proprie entrate tribu tarie e non e la scelta è tra 
la riscossione diretta e la riscossione affidata a terzi, tuttavia se si decide 
di affidarla a terzi occorre adottare una delibera consiliare e successivamente 
esperire una pubblica gara per la scelta del sogget to affidatario tra i soli 
iscritti all’Albo dei soggetti abilitati (art. 53 D .L.gs 446/97; 

Si propone di utilizzare la nuova opportunità conte nuta nella predetta 
normativa iniziando per il prossimo anno a provvede re direttamente alla 
riscossione dell'Imposta Comunale sugli Immobili, e scludendo EQUITALIA Spa da 
ogni adempimento relativo, con versamento dell'impo sta direttamente su un conto 
corrente di Tesoreria del Comune; 

Con la riscossione diretta questo ente avrà un cons iderevole risparmio, 
in quanto non pagherà più l'aggio alla società conc essionaria, ed inoltre avrà 
il controllo diretto ed immediato dei pagamenti, co n un servizio più efficiente 
e snello per i contribuenti; 

Oggi pertanto viene sottoposto alla Vostra attenzio ne il passaggio alla 
riscossione diretta delle entrate, in particolare I CI e TARSU, allo scopo di 
garantire il buon andamento dell'attività amministr ativa in ossequio ai principi 
di equità , efficacia, efficienza, economicità e tr asparenza dell'azione 
tributaria. 

 
 Il Consigliere Sincini chiede quali siano i benefi ci del riscossione 

diretta e quale sia l’aggio pagato a Equitalia, rit iene che ci sarà un ulteriore 
aggravio di lavoro per gli uffici. 

 Il Segretario risponde che sicuramente nel primo a nno ci sarà un 
aumento di lavoro a causa dell’adeguamento delle ba nche dati ma negli anni 
successivi si andrà a regime, si avrà un controllo immediato e totale sulla 
riscossione senza intermediazioni, si risparmierà l ’aggio che anche se come 
importo non è consistente, ritiene assurdo far paga re il cittadino ad un terzo 
quando può pagare direttamente al Comune. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ascoltata la relazione del segretario; 
Premesso che con il riordino della disciplina dei t ributi locali varato 

con il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446,  é stata introdotta la 
possibilità per i Comuni di disciplinare con regola mento le proprie entrate, 
anche tributarie, ivi comprese le modalità di risco ssione, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei c ontribuenti; 

Visto l'art. 59 del medesimo Decreto Legislativo ch e affida ai Comuni 
una specifica potestà regolamentare in materia di I mposta Comunale sugli 
Immobili consentendo di stabilire le condizioni, le  esenzioni ed in generale la 
disciplina di dettaglio dell'imposta, i termini ed i criteri cui la stessa deve 
essere conformata in relazione alle fattispecie ele ncate nell'articolato; 

Visto l'art. 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997 n. 446, il quale 
demanda alla potestà regolamentare generale del Com une la materia delle entrate 
proprie di natura tributaria; 

Preso atto che questo Ente in relazione alla attrib uzione della 
suddetta potestà regolamentare ha approvato i segue nti regolamenti: 

• con atto di C.C. n. 65 del 21.12.1998 il Regolament o comunale per 
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l’applicazione dell’I.C.I. con la disciplina degli immobili soggetti ad 
imposta, dei soggetti, della base imponibile, della  determinazione delle 
aliquote riduzioni e detrazioni, liquidazione, acce rtamento e riscossione; 
• con atto di C.C. n. 60 del 22.12.1995, modificato c on atto di C.C. n. 53 
del 21.12.2001, il Regolamento comunale per la dete rminazione della tassa 
per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi  urbani con la 
disciplina degli elementi dei tributo,  dei soggett i, della base 
imponibile, della determinazione delle tariffe, rid uzioni e detrazioni, 
liquidazione, accertamento e riscossione; 
• con atto di C.C. n. 61 del 30.11.1998 il Regolament o generale per la 
gestione delle entrate comunali redatto in ottemper anza agli artt. 51 e 
seguenti del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n . 446; 

Considerato che i regolamenti in esame costituiscon o espressione 
dell'autonomia organizzativa dell'ente, nel rispett o dei principi dettati dal 
TUEL D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

Preso atto che i predetti regolamenti consentono di  procedere a 
riscossione diretta delle entrate da parte degli Uf fici comunali escludendo il 
tramite del concessionario; 

Rilevato che il Comune di Urbisaglia ha da sempre p rovveduto alla 
riscossione delle proprie entrate ed in particolare  di ICI e TARSU a mezzo del 
concessionario della riscossione, attualmente EQUIT ALIA spa; 

Considerato che dal 1 GENNAIO 2011 cesseranno tutti  gli affidamenti ope 
legis alla società EQUITALIA spa relativi alla risc ossione volontaria e coattiva 
delle entrate dei Comuni come previsto dall’art. 3 comma 25 bis del D.L. 
203/2005; 

Preso atto che dalla medesima data per effetto dell ’art. 1 comma 6 
quinquies del D.L. n. 40/2010 è stato abrogato l’ob bligo della soc. EQUITALIA 
spa di effettuare la riscossione delle entrate per quegli enti locali che non 
avessero deliberato la riscossione in proprio, obbl igo previsto dal comma 6 
dell’art. 3 del D.L.gs n. 112/1999; 

Considerato che i Comuni hanno l’obbligo di decider e entro il 
31.12.2010 le modalità di riscossione delle proprie  entrate tributarie e non e 
la scelta è tra la riscossione diretta e la riscoss ione affidata a terzi, 
tuttavia se si decide di affidarla a terzi occorre adottare una delibera 
consiliare e successivamente esperire una pubblica gara per la scelta del 
soggetto affidatario tra i soli iscritti all’Albo d ei soggetti abilitati (art. 
53 D.L.gs 446/97; 

Ricordato che senza una pubblica gara non è più pos sibile per EQUITALIA 
spa gestire la riscossione delle entrate per i Comu ni;  

Ritenuto di utilizzare la nuova opportunità contenu ta nella predetta 
normativa iniziando per il prossimo anno a provvede re direttamente alla 
riscossione dell'Imposta Comunale sugli Immobili, e scludendo EQUITALIA Spa da 
ogni adempimento relativo, con versamento dell'impo sta direttamente su un conto 
corrente di Tesoreria del Comune; 

Considerato che con la riscossione diretta questo e nte avrà un 
considerevole risparmio, in quanto non pagherà più l'aggio alla società 
concessionaria, ed inoltre avrà il controllo dirett o ed immediato dei pagamenti, 
con un servizio più efficiente e snello per i contr ibuenti; 

Atteso che detta riscossione avrà un carattere sper imentale e se 
efficace e funzionale può essere estesa a tutte le entrate comunali;   

Visto il Regolamento comunale di contabilità approv ato con atto di C.C. 
n. 56 del 17.12.1997 e rettificato con atto di C.C.  n. 3 del 24.1.1998; 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera di  C.C. n. 82 del 
8.6.1991,  successivamente adeguato alla legge n. 8 1/1993 con atto di C.C. n. 14 
del 7.2.1995; 

Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e c ontabile espressi 
sulla proposta del presente atto dal responsabile d el Settore Amministrativo e 
Contabile, anche sotto il profilo della copertura d ella finanziaria, resi ai 
sensi degli artt. 49 del TUEL n. 267/2000; 

Con voti n. 10 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Sin cini, Pierucci)  
resi a termini di legge per alzata di mano da n. 12  consiglieri presenti di cui 
10 votanti,  
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DELIBERA 
 

Di stabilire, con riferimento ai regolamenti dei tr ibuti indicati in 
premessa, con decorrenza 1 gennaio 2011 di provvede re alla riscossione diretta a 
mezzo dell'Ufficio Tributi Comunale delle ENTRATE T RIBUTARIE E NON, in 
particolare dell'Imposta Comunale sugli Immobili e della Tassa per la Raccolta e 
lo Smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), d ovute per gli anni 2011 e 
seguenti, modificando ed integrando in tal senso i suddetti regolamenti. 

Di dare atto che da tale data l'espletamento del se rvizio di 
riscossione ordinaria, ivi compreso l'invio ai sing oli contribuenti dei 
bollettini di pagamento e tutte le altre incombenze  inerenti la riscossione 
saranno espletate direttamente dall'Ufficio Tributi  del Comune. 

Di conferire l'affidamento del servizio per le risc ossioni coattive dei 
tributi e delle altre entrate patrimoniali ad un so ggetto abilitato alla 
riscossione ex art. 53 d.l.GS 446/1997 con le modal ità previste dal codice dei 
contratti D.L.gs n. 163/2006. 

Di dare ampia informazione ai contribuenti sulle nu ove modalità di 
riscossione diretta con manifesti ed altre forme di  pubblicità . 

Di incaricare il funzionario responsabile del servi zio  tributi di 
procedere agli impegni di spesa ed alla ordinazione  di tutto quanto necessario  
per avviare le operazioni di riscossione diretta a mezzo di apposita 
Determinazione, ivi compresa la apertura di nuovi c onti correnti per il 
versamento diretto dai parte dei contribuenti. 

Di trasmettere il presente atto al Ministero dell’E conomia e delle 
Finanze ai sensi dell'art. 52 comma 3 del D.L.gvo 4 46/97 entro 30 giorni dalla 
sua esecutività . 

----------------  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell’atto, esprime parere favo revole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i legittimità 
della presente deliberazione. 
Si dà atto che dall’adozione del presente atto non derivano né 
possono derivare impegni di spesa a carico del Bila ncio comunale. 
 
  

II LL  SSEEGGRREETTAARRII OO  DDII RREETTTTOORREE  
RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  SSEERRVVII ZZII OO  PPEERRSSOONNAALLEE  

                              FF.. TTOO        DDoott tt ..   EETTTTOORREE  GGII AATTTTII NNII   
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Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

f.to BROCCOLO ROBERTO f.to DR GIATTINI ETTORE 
SINDACO Segretario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 05-10-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 05-10-2010 al 20-10-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      

 
                                                         


